Postgres Lifecycle Management
Operators in Kubernetes

Miroslav Šiřina
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na poskytnutí doporučení zainteresovaným stranám
v rámci výběru vhodného operátora pro správu životního cyklu systému Postgres v
prostředí Kubernetes. Práce se zabývá životním cyklem Postgres, dále relevantními
metrikami pro testování a také samotným testováním operátorů a to: Crunchy Post-
gres for Kubernetes, CloudNativePG, StackGres Operator a Percona Operator for Post-
greSQL. Pokud jde o výkon a spolehlivost, byl Crunchy Postgres for Kubernetes do-
poručen jako nejvhodnější operátor. StackGres Operator byl naopak vyhodnocen jako
nejlepší z hlediska jednoduchosti použití a udržovanosti. Tato práce navrhuje další
studie na téma bezpečnosti operátorů životního cyklu systému Postgres v prostředí
Kubernetes.

Klíčová slova: postgres, kubernetes, operátor, životní cyklus, databáze, docker, autom-
atizace

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is aimed at providing recommendations to stakeholders in select-
ing a suitable operator for Postgres lifecycle management in a Kubernetes environment.
The thesis covers the Postgres lifecycle, relevant metrics for testing, and also the testing
of the operators themselves namely; Crunchy Postgres for Kubernetes, CloudNativePG,
StackGres Operator, and Percona Operator for PostgreSQL. In terms of performance
and reliability, Crunchy Postgres for Kubernetes was recommended as the most suit-
able operator. StackGres Operator, on the other hand, was rated as the best in terms
of ease of use and maintenance. This thesis proposes further studies on the security of
Postgres lifecycle operators in a Kubernetes environment.

Keywords: postgres, kubernetes, operator, lifecycle, database, docker, automation
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INTRODUCTION

Databases are an integral part of most systems and play a significant role in our lives.
One of the most widely used database systems is Postgres, which was founded in the
1980s and continues to be the industry leader, employed in a wide range of applications.
However, with the emergence of Kubernetes and the extensive migration of software
systems to this orchestrator, the need to transition to Kubernetes for Postgres has
arisen.

While Kubernetes is a versatile platform originally designed for deploying stateless
microservice applications, it alone cannot fulfill all the requirements for achieving the
high availability demanded on Postgres. To address this, CoreOS introduced the op-
erator pattern, enabling the management of complex stateful applications that require
synchronization between their nodes. An operator is a specialized software that ex-
tends the Kubernetes API and possesses specific knowledge of managing resources that
Kubernetes lacks.

By utilizing the operator pattern, it becomes possible to achieve various functionalities
for Postgres, such as high availability, backup to different cloud storage, Point-In-Time
recovery, vertical or horizontal scaling, and upgrading to a new version of Postgres with-
out human operator intervention. This eliminates the need for tedious and repetitive
manual work, which is replaced by the Kubernetes Operator.

The focus of this thesis is to identify the appropriate Postgres lifecycle operators,
establish metrics for creating a testing methodology, conduct tests, evaluate the results,
and provide clear and comprehensive recommendations on selecting operators that align
best with the defined metrics.
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1 THESIS OBJECTIVE

The objective of this thesis is to conduct an evaluation of various Kubernetes operators
available for Postgres lifecycle management.

The goal of the thesis is to deliver clear and comprehensive recommendations regarding
the selection of operators that are best suited for managing the lifecycle of Postgres
system based on defined metrics. This thesis intends to serve as a valuable resource
that can guide stakeholders in making informed decisions about choosing the right
operator for their specific operational context and requirements.

Furthermore, it aims to contribute to the broader knowledge base about Kubernetes
operators and their application in managing Postgres databases in a cloud-native en-
vironment.
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2 RESOURCE QUESTIONS

With the thesis objective defined and a comprehensive understanding of Postgres,
Kubernetes, the Postgres lifecycle, and operators established in previous chapters, the
research questions can now be formulated. These questions are aimed at facilitating
a deeper exploration of the intricacies involved in managing Postgres in a Kubernetes
environment through the use of operators.

1. What operators exist for lifecycle management of Postgres in Kubernetes?

2. What metrics are suitable for comparing Opereators for lifecycle management in
Kubernetes?

3. What approach should be taken to determine the degree to which the metrics are
met?

4. How do the operators perform when evaluated according to the chosen metrics?

TBU in Zlín, Faculty of Applied Informatics 14

I. THEORY
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3 BACKGROUND

This chapter introduces the key technologies used in this thesis including Postgres,
Kubernetes, and Kubernetes operators.

3.1 Postgres

PostgreSQL is a powerful object-relational database management system (ORDBMS)
derived from the POSTGRES package written at the University of California at Berke-
ley. [1] [2] The first version of POSTGRES was released in June 1989. POSTGRES
has been used in many applications, including financial data analysis systems, asteroid
tracking databases, medical information database, and several geographic information
systems. The size of external community users has nearly doubled by 1993. [3]

POSTGRES was using its POSTQUEL query language from version, until Andrew Yu
and Jolly Chen introduced SQL to POSTGRES in 1995. The name has changed to
Postgres95. Postgres95 was completely ANSI C code reduced by 25 % and was 30 –
50 % faster than Postgres 4.2. [3]

It was clear by 1996 that the name would not stand the test of time therefore it has
been renamed to PostgreSQL. As stated by PostgreSQL documentation [3]: “Many
people continue to refer to PostgreSQL as “Postgres” (now rarely in all capital letters)
because of tradition or because it is easier to pronounce. This usage is widely accepted
as a nickname or alias.“ This thesis will use Postgres as an alias for PostgreSQL as
well.

More than 30 years after the first version Postgres has been considered the most used
ORDBMS for professional developers by Stack Overflow survey [4]. According to Riggs
and Ciolli [2]: “The PostgreSQL feature set attracts serious users who have serious
applications. Financial services companies may be PostgreSQL’s largest user group,
although governments, telecommunication companies, and many other segments are
strong users as well.“ It is fully ACID compliant [5] and supports many kinds of data
models such as relational, document, and key/value. [2] The Postgres architecture can
be observed in Figure 3.1
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Figure 3.1 Postgres Architecture [6]

3.1.1 Write Ahead Log

Write-ahead Logging (WAL) is esential Postgres technique to ensure data integrity. Its
main concept is that changes in data files (where tables and indexes are stored) must
only be written after they are logged (saved to a log file). That means the database
is updated after the changes are written to disk. In the event of a system crash, all
transactions will be recovered from the disk. [7]

Although WAL is primarily designed for recovery after a database server crash, its
design also allows any changes to the database server state to be replayed backward.
A copy of the log is also a form of backup. Thus, for recovery to a point in time,
only logs that have been saved to that point in time can be restored. This technique
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is called Point-In-Time Recovery (PITR). [8] These log files can also be streamed to
other nodes to serve as a replica or remote backup. [9]

3.1.2 Backup and restore

A full set of backup commands is included in Postgres. Among the simple backup
commands are pg_dump and pg_dumpall, which enable one or more databases to be
saved in SQL format. A wide range of configuration options are available for these
commands, including compression for large databases or exporting only the database
schema. To restore a database from a file at a later time, the psql command can be
used, which is capable of restoring a database from its dump. [10] These commands
are also helpful with migration from one major Postges version to another because the
dumped files are plain SQL commands.

However the backup options in Postgres are quite limited. Postgres allows to set up of
a backup command that runs after the next log file is created, database dumps, and
log streaming. For more advanced backup techniques, like scheduled backup or cloud
backup, additional software such as PgBackRest must be utilized. [8]

PgBackRest PgBackRest is a reliable and simple backup and restore solution that
provides many features on top of classic Postgres backup and restore tools like parallel
backup options with compression, local or remote backups, cloud backup (S3. Azure
and Google Cloud), or backup encryption. Full, incremental, or differential backup is
also supported. [11]

3.1.3 High Availability

The basic structure of a database cluster consists of one or more database servers,
which can be called nodes. In Postgres there are two types of nodes, Primary node
and Standby node. A Primary node is such a node that allows reading and writing
information. The newly written information is then streamed to the Standby nodes.
Standby nodes are read-only, they do not allow writing. [9]

Achieving high availability with Postgres is possible by using more than one node in
the cluster. Two options are possible here. A single Primary node option, where the
Primary node is read and write enabled, and the other nodes are Standby nodes. If the
Primary node is unavailable, then the Standby node is promoted to the Primary node.
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If this event is planned it is called a switchover event, otherwise it is a failover. In this
variant, the Primary node streams the logs to the Standby nodes. The second option
is to use multiple Primary nodes. However, conflicts can occur because all Primary
nodes allow concurrent writes. [12]

Patroni Since Postgres does not provide any software that can detect that a node is
unavailable, it is necessary to use software outside of Postgres [13], such as Patroni.

[…]

the test itself, and the cleanup.sh script restored the environment to its state prior
to the test. The precondition for testing the operators was a functioning Kubernetes

tests/environments
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cluster with kubectl configured for this cluster. Additionally, to perform tests on the
Postgres clusters, it was necessary for the operator to be installed in the cluster.

In cases where it was necessary to verify functionality, this verification was made man-
ually. Result are presented in Table 7.7.

SPGO The reason why SPGO has a zero value in most test cases is due to its user-
friendly interface. Most tasks can be accomplished directly within this interface, elimi-
nating the need for using the terminal. Even complex tasks, such as performing a major
version upgrade, can be easily carried out via this interface. An example of this user
interface is shown in Figure 7.2. Additional images can be found in the repository
folder at doc/graphics/monitoring/SPGO.

Figure 7.2 SPGO’s user interface

Cluster major version upgrade The upgrade to a new major version appears to be
the most challenging task for each operator. While SPGO handled the cluster up-
grade seamlessly, PGO required four steps to proceed with the major version upgrade.
On the other hand, CNPGO claimed to be capable of an "Offline import of existing
PostgreSQL databases, including major upgrades of PostgreSQL". This process in-
volves dumping the database and restoring it to a new cluster, which can be done
with any cluster and is not considered a major upgrade. PPO declared in their doc-
umentation that they are capable of automatic updates even between versions. How-
ever, this Jira issue (https://jira.percona.com/projects/K8SPG/issues/K8SPG-
254?filter=allopenissues) suggests otherwise.

doc/graphics/monitoring/SPGO
https://jira.percona.com/projects/K8SPG/issues/K8SPG-254?filter=allopenissues
https://jira.percona.com/projects/K8SPG/issues/K8SPG-254?filter=allopenissues

TBU in Zlín, Faculty of Applied Informatics 58

PPO During the cluster update test case, specifically the update of max_wal_size,
PPO experienced a failure. Despite updating the cluster configuration, the
max_wal_size of Postgres remained unchanged. PPO also was the only operator
that did not support the PostGis extension for Postgres.

CNPGO During the testing procedure, it was noted that CNPGO didn’t require
the CNPG plugin, as initially mentioned in Chapter 7.2.2, to perform any operation.
Consequently, the necessity for training related to this plugin was reevaluated, leading
to its removal. The updated results are presented in Table 7.8.

Table 7.7 Ease of use

PGO CNPGO SPGO PPO

Operator installation 2 1 2 3

Cluster installation 1 2 0 1

Cluster monitoring 2 4 3 5

Cluster vertical scaling 1 1 0 1

Cluster horizontal scaling 1 1 0 1

Cluster connection pooling 1 1 0 0

Cluster extension install 1 1 0 -

Cluster number of connections increase 1 1 0 2

Cluster max_wall_size increase 1 1 0 -

Cluster scheduled backup 1 1 0 1

Cluster ad-hoc backup 2 1 0 1

Cluster restore 2 1 1 1

Cluster minor version upgrade 1 1 0 1

Cluster major version upgrade 4 - 0 -

Operator uninstall 1 1 1 1

Cluster uninstall 1 1 0 1

Table 7.8 Training needed: udpated

PGO CNPGO SPGO PPO

1st training Kubectl Kubectl Kubectl Kubectl

2nd training Kustomize Helm Helm Helm
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Monitoring During the monitoring deployment test case, screenshots of each moni-
toring system were taken. The results are presented in Table 7.9. These screenshots
can be found in the repository folder at doc/graphics/monitoring.

All of the operators, except for PPO, use the traditional Grafana Prometheus moni-
toring stack, while PPO uses the Percona Monitoring and Management solution. This
Percona monitoring system is quite extensive, but its coverage of parameters is com-
parable to that of the less extensive CNPGO monitoring system.

Table 7.9 Monitoring

PGO CNPGO SPGO PPO

Health Yes Yes Yes Yes

Query performance Yes Yes No Yes

Number of connections Yes Yes Yes Yes

Locks Yes Yes Yes Yes

Index hit No No No No

Cache hit Yes No Yes Yes

Disk space usage Yes Yes No Yes

CPU and memory usage Yes Yes Yes Yes

WAL generation rate Yes Yes No Yes

Replication lag Yes Yes No No

Errors and logs No No No Yes

Backup and recovery Yes Yes Yes No

7.3.3 Performance

To measure the performance of the Postgres cluster, an operator was deployed to
the GKE cluster. Subsequently, a high availability Postgres cluster was established,
consisting of three nodes (one primary and two replicas), along with three connection
pooler instances. A simplified representation of this cluster configuration is depicted
in Figure 7.3.

For each operator test, the Kubernetes cluster was recreated to ensure a clean starting
point. A Postgres cluster with three nodes (one primary and two replicas) was deployed,
along with three connection pooler instances.

doc/graphics/monitoring
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Figure 7.3 Kubernetes performance configuration

To standardize the settings across each cluster, configurations were calibrated in line
with recommendations provided by the pgTune7). The adjusted settings were as follows:

• max_connections: 200

• shared_buffers: 1536MB

• effective_cache_size: 4608MB

• maintenance_work_mem: 384MB

• checkpoint_completion_target: 0.9

• wal_buffers: 16MB

• default_statistics_target: 100

• random_page_cost: 4

• effective_io_concurrency: 2

• work_mem: 3932kB

• min_wal_size: 1GB

• max_wal_size: 4GB
7)https://pgtune.leopard.in.ua
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After the creation of the Postgres cluster, each cluster was tested using the PgBench
tool. This tool was configured to execute 10,000 transactions across 25 concurrent
clients and utilizing 10 threads. This benchmark was directed towards the Postgres
cluster’s pooler service. This procedure was replicated twice more for thoroughness.

The results presented in Table 8.13 only display the transactions per second, as these
offer a sufficient indication of the operator’s performance. For a comprehensive view
of the results from this benchmark, along with the test process details, please refer to
