## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Šířina Miroslav

Oponent: Ing. Tomáš Dulík, Ph.D.

Studijní program: Softwarové inženýrství

Studijní obor / specializace: -

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské práce: **Správa životního cyklu Postgres v Kubernetes pomocí operátorů**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

Popište cluster, popř. i jeho aplikace, u kterého můžete výsledek této bakalářské práce použít.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce je excelentním zdrojem informací v oblasti instalace a provozování PostgreSQL v clusteru spravovaném pomocí Kubernetes a jeho operátorů. Toto téma je v dosavadních článcích na webu pokryto spíše útržkovitě, autor této bakalářské práce však vysvětluje kompletní kontext celé problematiky, definuje kritéria pro výběr optimálního operátoru a důležitost každého kritéria také dokumentuje. Výsledek má rozsah i úroveň inženýrské diplomové práce.

Datum 1. 6. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce